
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 279 del 
22/07/2024

Reg. settore
n. 99 del 
22/07/2024

Oggetto: Revoca affidamento dei servizi tecnici di ingegneria 
"ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO IDROGRAFICO - 
PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-
TER DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PAI”

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite alle 

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 

2024/2026immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 

finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

del Servizio Tecnico – Manutentivo al sottoscritto, con decorrenza 01.03.2024; 

Richiamate

la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/6 del 31-07-2018 riguardante il “Contributo alle Provincie, 

alla Città Metropolitana e ai Comuni per gli adempimenti e verifiche di cui alle Direttive in materia di 

verifiche di sicurezza e attivazione del Repertorio Regionale delle frane di cui all’ art. 46 delle Norme di 

attuazione del PAI. Programmazione risorse annualità 2018- 2019, L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6, con 

la quale è stato assegnato a questo Comune un contributo pari a € 16.000,00;



la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/14 del 29-11-2019 riguardante il “Contributo ai Comuni per 

gli adempimenti e verifiche di cui alle Direttive in materia di verifiche di sicurezza delle criticità del sistema 

idrico Regionale. Integrazione programmazione risorse annualità 2019. L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6, 

con la quale è stato assegnato a questo Comune un ulteriore contributo di € 3.500,00;

la deliberazione della Giunta Regionale n. 57/4 del 18-11-2020 riguardante il “Piano gestione del rischio 

alluvioni, contributi ai Comuni per verifica, ai sensi del comma 6 dell’art. 30-ter delle Norme di attuazione 

del PAI, del reticolo idrografico di cui alla deliberazione del Comitato Istituzionale n. 3 del 30.07/2015 – 

Annualità 2020 – 2021 – L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6 direttiva 2006/60/CE e D.Lgs n. 49/2010, con la 

quale è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 18.223,09;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico e manutentivo n. 490 del 28/12/2021 di 

affidamento dei servizi tecnici di ingegneria "ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO IDROGRAFICO - 

PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PAI”, alla 

RTP SOCIETÀ MAV SERVIZI DI INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL. BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. 

FRANCESCO PISTIS – SMART;

Dato atto che con nota prot. 3145 del 22/07/2024, l’Ing. ARIANNA MELIS, nata a Terralba (OR) il 14/03/1976 e 

residente in Nuoro alla Via Chironi, 62 – 08100, in qualità di AMMINISTRATRICE UNICA della società di 

Ingegneria MAS SERVIZI DI INGEGNERIA ALBIENTALE SRLS, C.F. e P. IVA 01603820919, capogruppo della RTP, 

esprime la volontà di rinunciare all’incarico professionale derivante dall’aggiudicazione della gara per 

l’affidamento diretto dei servizi tecnici di cui all’oggetto, per sopraggiunte difficoltà organizzative; 

Accertato che all’affidamento non è seguita la firma della convenzione tra le parti;

Verificata l’opportunità di revocare l’affidamento alla RTP in quanto il capogruppo risulta rinunciatario 

dell’incarico.

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 

Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D. Lgs. 36_2024 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di revocare l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura relativi agli "Adempimenti e definizioni del 

reticolo idrografico - Piano gestione del rischio alluvioni. Comma 6 art. 30-Ter delle norme di attuazione del 

PAI”, ai professionisti dell'RTP costituita dal capogruppo mandatario Ing. Arianna Melis legale   rappresentante 

della Società MAS Servizi di Ingegneria Ambientale srls, il mandante Geol.Basilio Massimo Carta ed il 

mandante giovane professionista Geol. Francesco Pistis per € 29.434,01 oltre la cassa professionale al 4% pari 

a € 1.177,36 per un totale di € 30.611,37 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di € 6.734,50 per complessivi € 

37.345,87;



Di disimpegnare in maniera definitiva la somma di € 37.345,87, imputata per € 19.500,00 sul cap. 3037.3 e € 

18.223,09 sul cap. 3038, e precedentemente disposta in favore di:

Società MAS Servizi di Ingegneria Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro (Nu), legale 

rappresentante Ing. Arianna Melis capogruppo mandatario quota del 47,5 %, pari a € 17.739,28;

Geol.Basilio Massimo Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu), mandante quota del 47,5 % , 

pari a € 17.739,28;

Geol. Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu), mandante giovane professionista quota 

del 5 %, pari a € 1.867,31;

Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Arch. Cristiana Campetella;

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




		2024-07-22T17:27:42+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




